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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Кабарди­
но-Балкарской Республики на 2023 год в государственном бюджетном учре­
ждении дополнительного образования «Дворец творчества детей и моло­
дежи» Министерства просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республи­
ки (далее -  Учреждение) проведено контрольное мероприятие «Проверка 
финансово-хозяйственной деятельности ЕБУ ДО «Дворец творчества детей и 
молодежи» Министерства просвещения и науки Кабардино-Балкарской Рес­
публики».

В результате контрольного мероприятия выявлено следующее:
1. В Учреждении отсутствует Положение о комиссии по распределе­

нию стимулирующей части фонда оплаты труда, определяющее структуру, 
состав, функции (полномочия) комиссии по распределению стимулирующей 
части фонда оплаты труда.

2. В результате некорректного применения комиссией по распределе­
нию Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты 
допущено снижение стоимости оценочного балла, что привело к уменьше­
нию суммы ежемесячных стимулирующих выплат работникам Учреждения, 
направленных на выплаты по результатам оценки качества труда согласно 
критериям (в сумме 5 988 300,0 рублей).

3. Решением комиссии по распределению стимулирующей части фонда 
оплаты труда концертмейстеру Шерегову А. А. занижен оценочный балл, что 
привело к необоснованному занижению работнику ежемесячной стимули­
рующей выплаты с ноября по декабрь 2022 года на 2 400,00 рублей.

4. В нарушение статьи 284 Трудового кодекса внешнему совместителю 
Мамчуеву М. О, принятому на полную ставку на должность педагога допол­
нительного образования неправомерно начислена и выплачена заработная
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плата с учетом начислений во внебюджетные фонды в сумме 385 857,28 руб­
лей.

5. В нарушение пункта 40 Положения об оплате труда работников го­
сударственных образовательных организаций Кабардино-Балкарской Рес­
публики, утвержденного постановлением Правительства Кабардино- 
Балкарской Республики от 10 октября 2022 года № 222-ПП в ноябре 2022 го­
да внешним совместителям Мамчуеву М. О., Шогеновой Л. В. и Гороеву Ж. 
X. произведены ежемесячные денежные выплаты по 3 000,00 рублей каждо­
му. Общая сумма выплат с учетом начислений во внебюджетные фонды со­
ставила 11 718,0 рублей. Вследствие чего ущерб республиканскому
бюджету Кабардино-Балкарской Республики составил 11 718,00 рублей.

6. В результате противоправных действий директора Учреждения, вы­
разившихся в заключении договора аренды земельного участка от 1 августа 
2006 года № 57 и последующей сдачи в аренду ОАО «Вымпел- 
Коммуникации» земельного участка Учреждением получены неправомерные 
доходы от сдачи в аренду земельного участка в размере 2 000 000,00 рублей.

7. При заключении контракта от 28 октября 2022 года№ 1/1 с ООО 
«Л.В.З.- СТРОЙ», как с единственным поставщиком (подрядчиком) Учреж­
дением не учтены нормы, предусмотренные частями 1, 6 и 7 статьи 24 Фе­
дерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ.

8. В нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса, статей 6, 8 и 24 Феде­
рального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, ус­
луг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ, статьи 16 Федерального закона «О защите конкуренции» 
от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ при выборе способа определения поставщика 
в 2022 году Учреждением совершенны действия, которые привели к ограни­
чению конкуренции в части необоснованного сокращения числа участников 
закупок при заключении 5 договоров на общую сумму 2 596 550,2 рублей.

С учетом изложенного и на основании Закона от 29 мая 2003 года 
№ 53-РЗ «О Контрольно-счетной палате Кабардино-Балкарской Республики» 
ГБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи» Министерства просвещения 
и науки Кабардино-Балкарской Республики следующие требования:

1. Обеспечить возврат в республиканский бюджет Кабардино- 
Балкарской Республики неправомерно начисленной и выплаченной 
премии внешним совместителям.

2. Обеспечить исполнение законодательства Российской Федерации, 
Кабардино-Балкарской Республики в сфере земельных отношений, 
закупок товаров, работ и услуг, защиты конкуренции.

3. Принять меры по разработке и утверждению Положения о комиссии 
по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда.
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4. Провести проверку по выявленным нарушениям и рассмотреть вопрос 
о привлечении к ответственности должностных лиц, допустивших указанные 
нарушения.

Настоящее представление направляется в соответствии с решением Кол­
легии Контрольно-счетной палаты Кабардино-Балкарской Республики (про­
токол от 3 мая 2023 года № 11 (554)).

В соответствии с частью 3 статьи 17 Закона Кабардино-Балкарской Рес­
публики от 29 мая 2003 года № 53-РЗ «О Контрольно-счетной палате Кабар­
дино-Балкарской Республики» Вы обязаны уведомить Контрольно-счетную 
палату о рассмотрении представления и принятых по результатам рассмотре­
ния решениях и мерах в срок до 16 июня 2023 года (с приложением копий 
подтверждающих документов).

Председатель
Контрольно-счетной палаты 

Кабардино-Балкарской Республики Д. Ч. Кясова


